
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ο/η Διοικη-
τής/-τρια της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση 
Εργασίας» ορίζει ως διατάκτη τον/την ίδιο/ίδια 
ή άλλο όργανο, ορισμός δευτερευόντων διατα-
κτών, ορισμός αποφαινόμενων οργάνων.

2 Υπαγωγή των Περιφερειακών Διευθύνσεων της 
Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας», 
στην έννοια της «χωριστής επιχειρησιακής μο-
νάδας, ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη 
συμβάσεων των ίδιων ή ορισμένων κατηγορι-
ών αυτών», οι οποίες πληρούν τα κριτήρια, τους 
όρους και τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 
της υπ’ αρ. 75555/289/6- 7-2017 (Β’ 2336) κοινής 
απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 
τα οποία καθορίσθηκαν σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του/της Διοικητή/-
τριας της Επιθεώρησης Εργασίας στον/-η Γενικό/-
ή Διευθυντή/-τρια της Επιθεώρησης Εργασίας, και 
στους/-ις προϊσταμένους/-ες των Διευθύνσεων 
και των Τμημάτων της Επιθεώρησης Εργασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 563589 (1)
   Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ο/η Διοικη-

τής/-τρια της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση 

Εργασίας» ορίζει ως διατάκτη τον/την ίδιο/ίδια 

ή άλλο όργανο, ορισμός δευτερευόντων διατα-

κτών, ορισμός αποφαινόμενων οργάνων.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
«ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 6α του άρθρου 114, του άρθρου 119 και 

του άρθρου 120 του ν. 4808/2021 «Για την Προστασία 
της Εργασίας Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρη-

ση Εργασίας» Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και 
παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας Κύρωση της 
Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για 
τo Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101) και του άρθρου 90 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ειδικότερα των άρθρων 24, 25, 26, 65, 66, 67, 68, 69Γ, 

γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ) της Κοινής Απόφασης Αριθμ. 510148/17-11-2022 
«Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργα-
σίας» (Β’ 5937),

ε) του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες», 

στ) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),

ζ) της υπό στοιχεία 52272/2-6-2022 υπουργικής από-
φασης «Διορισμός του Διοικητή στην Ανεξάρτητη Αρχή 
“Επιθεώρηση Εργασίας”» (ΥΟΔΔ 455), 

η) της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 απόφα-
σης «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού» (Β’  3240/7-8-2018), 

θ) της υπό στοιχεία οικ. 2/90906/ΔΠΓΚ/19-12-2019 
απόφασης «Ανακατανομή πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού» (Β’ 4885),

ι) της υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15-11-2018 
απόφασης «Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτι-
κών προϋπολογισμών των λοιπών φορέων Γενικής Κυ-
βέρνησης, συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν 
ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην 
OTA και φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» 
(Β’ 5171),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7222

75065



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75066 Τεύχος B’ 7222/31.12.2022

ια) της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/
2015 (Α’ 94),

ιβ) του ν. 3996/2011 «Αναμόρφωση του Σώματος Επι-
θεώρησης Εργασίας, ρυθμίσεις θεμάτων Κοινωνικής 
Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 2016),

ιγ) της υπ’ αρ. 510148/17-11-2022 κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοι-
κητή της Επιθεώρησης Εργασίας «Οργανισμός Ανεξάρ-
τητης Αρχής Επιθεώρηση Εργασίας» (Β’ 5937),

2. την υπό στοιχεία 2/122106/ΔΠΓΚ/19.12.2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διά-
θεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2022» (ΑΔΑ: ΨΤ09Η-9Ρ3),

3. την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών επί διατά-
ξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ: 650ΦΗ-36Κ),

4. την υπ’ αρ. 2/20483/0026 εγκύκλιο της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 
«Παροχή Οδηγιών» (ΑΔΑ: 6ΘΗ6Η-Σ0Η),

5. την υπό στοιχεία 2/124835/ΔΠΓΚ/23-12-2021 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Εκτέλεση Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2022» (Ψ4ΣΞΗ-Η07),

6. την υπ’ αρ. 14235/06-02-2020 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2020 και τον 
προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2021 -2023 (ΑΔΑ: ΨΟ-
7Ε46ΜΤΛΡ-0ΒΛ),

7. την ανάγκη για την απρόσκοπτη υλοποίηση του προ-
ϋπολογισμού των Υπηρεσιών της Επιθεώρησης Εργασίας,

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός δαπανών του προϋπολογισμού 
για τις οποίες ορίζει ο/η Διοικητής/-τρια της 
Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» 
διατάκτη τον/την ίδιο/-ια ή άλλο όργανο 
μεταβιβάζοντας του την εξουσία υπογραφής 
«Με Εντολή Διοικητή»

Ο/Η Διοικητής/-τρια της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώ-
ρηση Εργασίας» ορίζει διατάκτη τον/την ίδιο/-α ή άλλο 
όργανο για τις ακόλουθες πράξεις που εμπίπτουν στον 
ορισμό ως διατάκτη του προϋπολογισμού της Επιθεώρη-
σης Εργασίας ΕΦ 1033-801-0000000 βάσει της παρ. 2 του 
άρθρου 119 του ν. 4808/2021(Α’ 101) και συγκεκριμένα 
για τις πράξεις διαχείρισης πιστώσεων του προϋπολογι-
σμού και αφορούν:

1. Τεκμηριωμένο αίτημα για δέσμευση ή ανάκληση 
δέσμευσης πιστώσεων,

2. Δέσμευση ή ανάκληση δέσμευσης πιστώσεων,
3. Έγκριση δαπάνης,
4. Κατάσταση δαπάνης,
5. Διαβιβαστικό έγγραφο για την έκδοση ενταλμάτων 

μαζί με τα δικαιολογητικά που ορίζονται κατά περίπτωση 
από τις κείμενες διατάξεις, κανονιστικές αποφάσεις και 
οδηγίες,

6. Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
και έκδοση αποφάσεων/πράξεων καταλογισμού για μη 
νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες,

7. Έγκριση δαπάνης για την πληρωμή με τη διαδι-
κασία προκαταβολών σύμφωνα με το άρθρο 114 του 
ν. 4270/2014, ως ακολούθως:

αα. Τον/Την ίδιο/-ια
i) για ποσά από 200.000,01 ευρώ και άνω για τους 

Α.Λ.Ε. του ΕΦ 1033-801-0000000 σε όλες τις μείζονες 
κατηγορίες (με την εξαίρεση των καθοριζόμενων στο 
άρθρο 5 δαπανών που αναλαμβάνονται από δευτερεύ-
οντες διατάκτες),

ii) για την ανάληψη πολυετών υποχρεώσεων που προ-
βλέπεται να βαρύνουν είτε τμηματικά είτε εξολοκλήρου 
τα επόμενα έτη έως 1.000.000 ευρώ κατά Α.Λ.Ε των κα-
θοριζόμενων στον προϋπολογισμό του δαπανών,

ββ. τον/την Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Εποπτείας και Ελέγχων, τις οποίες εξουσιοδοτείται να 
υπογράφει με εντολή Διοικητή με την εξαίρεση των δια-
βιβαστικών εγγράφων, για δαπάνες από του ποσού των 
40.000,01 ευρώ έως του ποσού των 200.000 ευρώ, σε 
όλες τις μείζονες κατηγορίες του ΕΦ 1033-801-0000000 
εμπίπτουσες σε όλες τις μείζονες κατηγορίες (με την εξαί-
ρεση των καθοριζόμενων στο άρθρο 5 δαπανών που 
αναλαμβάνονται από δευτερεύοντες διατάκτες),

γγ. τον/-ην Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Υποστήρι-
ξης, τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει με εντολή 
Διοικητή για δαπάνες έως του ποσού των 40.000 ευρώ σε 
όλες τις μείζονες κατηγορίες, του ΕΦ 1033-801-0000000 
(με την εξαίρεση των καθοριζόμενων στο άρθρο 5 δα-
πανών που αναλαμβάνονται από δευτερεύοντες δια-
τάκτες),

Επίσης, ο/η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης Υπο-
στήριξης, υπογράφει τα διαβιβαστικά για την έκδοση 
ενταλμάτων, ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης, δδ. το Τμήμα 
Διοικητικής, Οικονομικής και Τεχνικής Υποστήριξης της 
Δ/νσης Υποστήριξης καταρτίζει τα σχέδια των διοικητι-
κών πράξεων για δαπάνες ανεξαρτήτως ποσού του ΕΦ 
1033-801-0000000 (με την εξαίρεση των καθοριζόμενων 
στο άρθρο 5 δαπανών που αναλαμβάνονται από δευτε-
ρεύοντες διατάκτες),

εε. τον Προϊστάμενο της Δ/νσης Ανθρώπινου Δυναμι-
κού τις οποίες εξουσιοδοτείται να υπογράφει με εντολή 
Διοικητή για δαπάνες έως του ποσού των 40.000 ευρώ σε 
όλες τις μείζονες κατηγορίες, του ΕΦ 1033-801-0000000 
(με την εξαίρεση των καθοριζόμενων στο άρθρο 5 δα-
πανών που αναλαμβάνονται από δευτερεύοντες δια-
τάκτες),

Επίσης, ο/η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης Ανθρώ-
πινου Δυναμικού, υπογράφει τα διαβιβαστικά για την 
έκδοση ενταλμάτων, ανεξαρτήτως ύψους δαπάνης,

στστ. το Τμήμα Προμηθειών καταρτίζει τα σχέδια των 
διοικητικών πράξεων για δαπάνες ανεξαρτήτως ποσού 
του ΕΦ 1033-801-0000000 εμπίπτουσες στη μείζονα κα-
τηγορία 24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών», 31 «Πάγια 
περιουσιακά στοιχεία», 23 «Μεταβιβάσεις» και 26 «Τόκοι» 
για δαπάνες προμηθειών (με την εξαίρεση των καθορι-
ζόμενων στο άρθρο 5 δαπανών που αναλαμβάνονται 
από δευτερεύοντες διατάκτες),

ζζ. το Τμήμα Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού κα-
ταρτίζει τα σχέδια των διοικητικών πράξεων για δαπάνες 
ανεξαρτήτως ποσού του ΕΦ 1033-801-0000000 εμπί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75067Τεύχος B’ 7222/31.12.2022

πτουσες στη μείζονα κατηγορία 21 «Παροχές σε εργα-
ζομένους», εμπίπτουσες στον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 
εξόδων 24204 (δαπάνες μετακίνησης προσωπικού), 23 
«Μεταβιβάσεις» και 26 «Τόκοι» για μισθοδοτικές δαπά-
νες (με την εξαίρεση των καθοριζόμενων στο άρθρο 5 
δαπανών που αναλαμβάνονται από δευτερεύοντες δι-
ατάκτες).

Άρθρο 2
1. Οι εξουσιοδοτούμενοι να υπογράφουν «Με Εντολή 

Διοικητή» που αναφέρονται στο άρθρο 1 της παρούσας, 
εξουσιοδοτούνται επίσης να υπογράφουν «Με εντολή 
Διοικητή» για τα οριζόμενα στην παρούσα ποσά, ΕΦ και 
Α.Λ.Ε., (σύμφωνα και με τα οριζόμενα και επιτρεπόμενα 
στο άρθρο 71 του ν. 4270/2014, Α’143):

α) τις αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από έναν 
Α.Λ.Ε. σε άλλον Α.Λ.Ε., εντός της ίδιας μείζονος κατη-
γορίας του αυτού ειδικού φορέα, σύμφωνα με την προ-
βλεπόμενη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 71 του 
ν. 4270/2014,

β) τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους (Γ.Λ.Κ.) για μεταφορά πιστώσεων μεταξύ μειζόνων 
κατηγοριών του αυτού ειδικού φορέα σύμφωνα με την 
προβλεπόμενη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 71 
του ν. 4270/2014,

γ) τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους (Γ.Λ.Κ.) για διάθεση πιστώσεων από τις πιστώσεις 
του Γ.Λ.Κ. καθώς και την αύξηση του ποσοστού διάθεσης 
αυτών.

2. Ο/Η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης Υποστήριξης 
εξουσιοδοτείται να υπογράφει «με εντολή Διοικητή» για 
τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
(Γ.Λ.Κ.) για τη μεταβίβαση πιστώσεων του ΕΦ 1033-801-
0000000 για τον τέταρτο βαθμό ανάλυσης εξόδων 24103 
σε άλλους ΕΦ άλλων Υπουργείων και Δημόσιων Υπηρε-
σιών ανεξαρτήτως ποσού.

3. Ο/Η Προϊστάμενος/-η της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού εξουσιοδοτείται να υπογράφει «με εντολή 
Διοικητή» για τις προτάσεις προς το Γενικό Λογιστήριο 
του Κράτους (Γ.Λ.Κ.) για τη μεταβίβαση πιστώσεων του 

ΕΦ 1033-801-0000000 για τον τέταρτο βαθμό ανάλυσης 
εξόδων 24103 σε άλλους ΕΦ άλλων Υπουργείων και Δη-
μόσιων Υπηρεσιών ανεξαρτήτως ποσού.

4. Η μεταφορά πιστώσεων του προϋπολογισμού από 
τους Α.Λ.Ε. της μείζονος κατηγορίας 29 που αφορούν 
πιστώσεις υπό κατανομή, του ΕΦ1033-801-0000000 
ανεξαρτήτως ποσού κατά Α.Λ.Ε., κατά τη διάρκεια του 
έτους, σε ΑΛΕ άλλων μειζόνων κατηγοριών, μετά την 
εξειδίκευση των δαπανών που πρόκειται να καλυφθούν, 
ανάλογα με την αιτία και τη φύση της δαπάνης που αφο-
ρούν, παραμένει στον Διοικητή.

5. Η εισήγηση προς το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
(Γ.Λ.Κ.) για την κατανομή του 20% της παρ. 4 του άρ. 14 
του ν. 3996/2011 παραμένει στον Διοικητή.

Άρθρο 3
Ο/Η Διοικητής/-τρια της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώ-

ρηση Εργασίας» εξουσιοδοτεί τον/την Προϊστάμενο/-η 
της Γενικής Διεύθυνσης Εποπτείας και Ελέγχων της Επι-
θεώρησης Εργασίας να υπογράφει «με εντολή Διοικητή» 
τις αποφάσεις μεταβίβασης με επιτροπικά εντάλματα 
πιστώσεων, ανεξαρτήτως ποσού για καθοριζόμενες 
κατωτέρω δαπάνες του ΕΦ 1033-801- 0000000 στα όρ-
γανα των Περιφερειακών Υπηρεσιών της Επιθεώρησης 
Εργασίας που ορίζονται με την παρούσα δευτερεύοντες 
διατάκτες.

Άρθρο 4
Ορισμός δευτερευόντων διατακτών 
από τον Διοικητή

Ορίζονται, ως δευτερεύοντες διατάκτες της Ανεξάρτη-
της Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας», για πιστώσεις που 
τους μεταβιβάζονται με επιτροπικά εντάλματα, για τις 
καθοριζόμενες με την παρούσα δαπάνες του ΕΦ 1033-
801-0000000 για τις περιφερειακές υπηρεσίες της Ανε-
ξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» και συγκεκρι-
μένα για τις δαπάνες στη μείζονα κατηγορία 24 «Αγορές 
αγαθών και υπηρεσιών» και στη μείζονα κατηγορία 31 
«Πάγια περιουσιακά στοιχεία», τα όργανα που αναγρά-
φονται έναντι κάθε υπηρεσίας, του παρακάτω πίνακα:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΔΡΑ ΟΡΓΑΝΟ ΠΟΥ ΕΚΤΕΛΕΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΝΤΟΣ ΔΙΑΤΑΚΤΗ

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Αθηνών Αθήνα Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων 
Πειραιώς και Δυτικής Αττικής Πειραιάς Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων 
Ανατολικής Αττικής Παλλήνη Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων 
Αιγαίου Σύρος Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Κεντρικής Μακεδονίας Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας Ιωάννινα Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Κεντρικής Ελλάδας Λάρισα Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75068 Τεύχος B’ 7222/31.12.2022

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Δυτικής Ελλάδας και Ιονίων Νήσων Πάτρα Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Πελοποννήσου Τρίπολη Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Κρήτης Ηράκλειο Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης Κομοτηνή Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφάλειας 
και Υγείας στην Εργασία Αθηνών - Ανατολικής Αττικής 
- Κρήτης

Αθήνα Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφάλειας 
και Υγείας στην Εργασία Πειραιώς - Δυτικής Αττικής - 
Αιγαίου

Πειραιάς Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφαλείας 
και Υγείας στην Εργασία Μακεδονίας - Θράκης Θεσσαλονίκη Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφαλείας 
και Υγείας στην Εργασία Πελοποννήσου - Δυτικής 
Ελλάδας - Ηπείρου -Ιονίων Νήσων

Πάτρα Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Περιφερειακή Διεύθυνση Επιθεώρησης Ασφαλείας 
και Υγείας στην Εργασία Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας

Λάρισα Προϊστάμενος/-η Διεύθυνσης

Άρθρο 5
Ορισμός από τον Διοικητή αποφαινόμενων 
οργάνων στο πλαίσιο της διενέργειας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων της Επιθεώρησης Εργασίας

1. Ως αποφαινόμενο όργανο, στο πλαίσιο της διενέρ-
γειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Ερ-
γασίας»: 

α) ορίζεται ο/η Διοικητής/-τρια, από του ποσού των 
200.000,01 ευρώ και άνω,

β) ορίζεται ο/η Προϊστάμενος/-η της Γενικής Διεύθυν-
σης Εποπτείας και Ελέγχων έως 200.000 ευρώ,

γ) ορίζονται οι Προϊστάμενοι/ες των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων της Επιθεώρησης Εργασίας για τις πιστώ-
σεις που τους μεταβιβάζονται με επιτροπικά εντάλμα-
τα από τον ΕΦ 1033-801- 0000000 για τις ανάγκες της 
οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης της Επιθεώρησης 
Εργασίας, καθώς και για τις ανάγκες κάθε Περιφερειακού 
Τμήματος της Επιθεώρησης Εργασίας, υπαγόμενο στην 
οικεία Περιφερειακή Διεύθυνση.

2. Στα ανωτέρω οριζόμενα αποφαινόμενα όργανα, 
ανατίθεται η αρμοδιότητα της τελικής υπογραφής για 
τις παρακάτω κατηγορίες διοικητικών πράξεων:

(α) διακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβο-
λής προσφορών,

(β) συγκρότησης και ορισμού γνωμοδοτικών οργά-
νων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων,

(γ) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών 
οργάνων,

(δ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και τροποποί-
ησης συμβάσεων,

(ε) ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης έκπτωτου αναδό-
χου και μονομερούς λύσης συμβάσεων, και (στ) των λοι-
πών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινόμενου οργάνου.

Άρθρο 6
1. Η κατά τα προηγούμενα άρθρα μεταβίβαση εξου-

σιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» ασκείται 
παράλληλα και από τον Διοικητή, σε περίπτωση δε, έλ-
λειψης, απουσίας ή κωλύματος των προαναφερθέντων 
οργάνων, στα οποία μεταβιβάζεται η εξουσιοδότηση 
υπογραφής αυτή ισχύει και για τους νόμιμους αναπλη-
ρωτές αυτών.

2. Τα πρόσωπα της προηγούμενης παραγράφου υπο-
χρεούνται σε κάθε περίπτωση να κοινοποιούν στον 
Διοικητή πράξεις τις οποίες υπογράφουν σε συνέχεια 
των σχετικών μεταβιβάσεων, οι οποίες συνεπάγονται 
ευρύτερες δημοσιονομικές συνέπειες ή συνέπειες για 
ευρύτερο κύκλο προσώπων

3. Για ό,τι δεν αποτελεί αντικείμενο της παρούσας, 
διατάκτης και αποφαινόμενο όργανο παραμένει ο/η 
Διοικητής/-τρια της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση 
Εργασίας».

Άρθρο 7
Η απόφαση αυτή ισχύει από 1/1/2023 με την επιφύλα-

ξη των περ. εε, στστ, ζζ του άρθρου 1 και την παρ. 3 του 
άρθρου 2 που ισχύουν από 1/2/2023 ή όποτε η υπουργι-
κή απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 85 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136) καθορίσει την ημερομηνία έναρξης της λειτουρ-
γίας της ΓΔΟΥ, με ταυτόχρονη κατάργηση της υπαγό-
μενης απευθείας στον/στην Διοικητή/-τρια Διεύθυνσης 
Υποστήριξης, οπότε και ταυτοχρόνως παύει η ισχύς των 
περ. γγ και δδ του ιδίου άρθρου 1 και της παρ. 2 του 
άρθρου 2 αντίστοιχα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75069Τεύχος B’ 7222/31.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2022

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΛΙΒΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 563596  (2)
    Υπαγωγή των Περιφερειακών Διευθύνσεων της 

Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας», 

στην έννοια της «χωριστής επιχειρησιακής μο-

νάδας, ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη 

συμβάσεων των ίδιων ή ορισμένων κατηγορι-

ών αυτών», οι οποίες πληρούν τα κριτήρια, τους 

όρους και τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 

της υπ’ αρ. 75555/289/6- 7-2017 (Β’ 2336) κοινής 

απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανά-

πτυξης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-

μικών, τα οποία καθορίσθηκαν σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 (Α’ 147). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
«ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 6α του άρθρου 114 του ν. 4808/2021 «Για 

την Προστασία της Εργασίας Σύσταση Ανεξάρτητης 
Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» Κύρωση της Σύμβασης 
190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη 
της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας 
Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης 
Εργασίας για τo Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας 
και της Υγείας στην Εργασία Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία 
μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλ-
λες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101).

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ειδικότερα των άρθρων 24, 25, 26, 65, 66, 67, 68, 69Γ, 

γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 6, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 4468/2017 (Α’ 61), με το οποίο χορηγείται εξουσιοδό-
τηση για την έκδοση της παρούσας,

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240),

στ) της υπ’ αρ. 563589/21-12-2022 απόφασης «Καθορι-
σμός δαπανών για τις οποίες ο Διοικητής της Ανεξάρτη-

της Αρχής Επιθεώρηση Εργασίας ορίζει ως διατάκτη τον 
ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός δευτερευόντων διατακτών, 
ορισμός αποφαινόμενων οργάνων»,

ζ) της υπ’ αρ. 75555/289/6-7-2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έν-
νοια της "χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτή-
τως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή 
ορισμένων κατηγοριών αυτών" του άρθρου 6, παρ. 2, 
εδάφιο Β’ του ν. 4412/2016» (Β’ 2336),

η) της υπ’ αρ. 510148/17-11-2022 κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοι-
κητή της Επιθεώρησης Εργασίας «Οργανισμός Ανεξάρ-
τητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» (Β’ 5937),

θ) της υπ’ αρ. 52272/2-6-2022 απόφασης του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διορισμός 
του Διοικητή στην Ανεξάρτητη Αρχή “Επιθεώρηση Ερ-
γασίας”» (ΥΟΔΔ 455) και την υπ’ αρ. 67759/18-7-2022 
απόφαση του ίδιου Υπουργού «Έναρξη λειτουργίας της 
Ανεξάρτητης Αρχής “ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ”» (Β’ 3795).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
διαπιστώνεται:

1. Ότι υπάγονται στην έννοια της «χωριστής επιχει-
ρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύ-
ναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών 
αυτών» του εδαφίου β της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν.  4412/2016 και της κοινής υπουργικής απόφασης 
υπ’  αρ. 75555/289/6-7-2017 (Β’ 2336), οι παρακάτω 
υπαγόμενες στην Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση Ερ-
γασίας», διοικητικές μονάδες του ειδικού φορέα (1033-
801-0000000):

Α. Περιφερειακές Διευθύνσεις Επιθεώρησης Εργασια-
κών Σχέσεων της Επιθεώρησης Εργασίας

Β. Περιφερειακές Διευθύνσεις Επιθεώρησης Ασφάλει-
ας και Υγείας στην Εργασία της Επιθεώρησης Εργασίας

2. Στις ως άνω υπό στοιχεία Α - Β διοικητικές μονάδες 
της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» ασκού-
νται από τα κατά τόπους Τμήματα Συντονισμού υπό τον 
οικείο Προϊστάμενο Περιφερειακής Διεύθυνσης αρμο-
διότητες σύμφωνα την περ. αθ της παρ. 3 του άρθρου 
20 και την περ. αη της παρ. 3 του άρθρου 21 του Οργα-
νισμού της Επιθεώρησης Εργασίας (Β’ 5937/2022), που 
αφορούν το σχεδιασμό ή η διενέργεια διαδικαστικών 
ενεργειών για την ανάθεση προμηθειών, αγαθών, έρ-
γων, μελετών και υπηρεσιών δημοσίων συμβάσεων και 
η υπογραφή συμβάσεων κατά την έννοια των περ. 5, 6, 8 
και 9 της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), 
ενώ με το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 563589/21-12-2022 από-
φασης του Διοικητή έχουν οριστεί ως δευτερεύοντες 
διατάκτες, διαχειρίζονται τις πιστώσεις, που τίθενται στη 
διάθεση τους κατ’ εντολή του κυρίου διατάκτη και τους 
μεταβιβάζονται με επιτροπικά εντάλματα, από τα οποία 
τεκμαίρεται ότι:

• διαθέτουν σημαντικό βαθμό αυτοτελούς διοικητικής 
ικανότητας, δηλαδή σχεδιάζουν, αποφασίζουν, συνά-
πτουν και υλοποιούν δημόσιες συμβάσεις προμηθειών, 
αγαθών, έργων, μελετών και υπηρεσιών,

• διαθέτουν σημαντικό βαθμό δημοσιονομικής αυτοτέ-
λειας, δηλαδή έχουν στη διάθεση τους τις πιστώσεις που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75070 Τεύχος B’ 7222/31.12.2022

απαιτούνται για τη σύναψη και την εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών, αγαθών, έργων, μελετών και 
υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2022

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΛΙΒΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 563602  (3)
      Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του/της Διοικητή/-

τριας της Επιθεώρησης Εργασίας στον/-η Γενικό/-

ή Διευθυντή/-τρια της Επιθεώρησης Εργασίας, 

και στους/-ις προϊσταμένους/-ες των Διευθύνσε-

ων και των Τμημάτων της Επιθεώρησης Εργασίας.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
«ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ»  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 6 του άρθρου 114 και των παρ. 5 και 6 

του άρθρου 125 του ν. 4808/2021 «Για την Προστασία 
της Εργασίας Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρη-
ση Εργασίας» Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και 
παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας Κύρωση της 
Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για 
τo Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσει» (Α’ 101).

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως των άρθρων 24, 25, 26, 65, 66, 67, 68 και 69Ε, 

γ) της υπό στοιχεία 52272/2-6-2022 υπουργικής από-
φασης «Διορισμός του Διοικητή στην Ανεξάρτητη Αρχή 
“Επιθεώρηση Εργασίας”» (ΥΟΔΔ 455).

Άρθρο 1
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον/η Προϊστάμενο/-η της Γενικής 
Διεύθυνσης Εποπτείας και Ελέγχων

Στον/η Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Επο-
πτείας και Ελέγχων μεταβιβάζονται οι κάτωθι αρμοδι-
ότητες:

1. η εισήγηση για την κατάρτιση του προσχεδίου προ-
ϋπολογισμού της Επιθεώρησης Εργασίας και για την τρο-
ποποίησή του,

2. η βεβαίωση παροχής υπερωριακής απασχόλησης 
της Υπηρεσίας Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας,

3. η υπόδειξη υπαλλήλων της Επιθεώρησης Εργασίας 
ως μελών συλλογικών οργάνων όπου προβλέπονται από 

διατάξεις για συμμετοχή επιθεωρητών του ΣΕΠΕ (νοου-
μένου πλέον ως Επιθεώρηση Εργασίας),

4. οι αποφάσεις μετακίνησης εκτός και εντός έδρας 
των υπαλλήλων και των Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και Τμημάτων α) για τη διενέργεια στοχευμένων ελέγχων 
και επιθεωρήσεων ανά την επικράτεια ανεξαρτήτως της 
Διεύθυνσης στην οποία υπηρετούν και β)για τη συμμε-
τοχή τους σε προγράμματα επιμόρφωσης και συνέδρια 
στο εξωτερικό.

Άρθρο 2
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
σε Προϊσταμένους/ες Διευθύνσεων της 
Επιθεώρησης Εργασίας (εξαιρουμένων 
των Περιφερειακών).

Α. Στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των Διευθύνσεων της 
Επιθεώρησης Εργασίας (εξαιρουμένων των Περιφερεια-
κών) μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα για τα κάτωθι θέματα:

1. τα έγγραφα, τις οδηγίες ή τις αποφάσεις που αφο-
ρούν την εύρυθμη λειτουργία της Διεύθυνσης, τις ετήσιες 
απολογιστικές εκθέσεις και τις αποφάσεις στοχοθεσίας,

2. τα έγγραφα προς Δημόσιες Αρχές ή Υπηρεσίες ή ιδι-
ώτες με τα οποία παρέχονται ή ζητούνται πληροφορίες,

3. τα έγγραφα προς Δημόσιες Αρχές, με τα οποία πα-
ρέχονται ή ζητούνται πληροφορίες και στοιχεία,

4. οι βεβαιώσεις και πιστοποιητικά σε θέματα που 
μπορούν σύμφωνα με το νόμο να βεβαιωθούν από τα 
τηρούμενα στην Υπηρεσία στοιχεία,

5. τα έγγραφα με τα οποία αποστέλλονται στο Συμ-
βούλιο της Επικρατείας ή στα αρμόδια Διοικητικά Δικα-
στήρια στοιχεία ή πληροφορίες για αιτήσεις ακυρώσεων 
ή προσφυγών που αφορούν τη Διεύθυνσή τους και τα 
οποία προσυπογράφονται από το Νομικό Σύμβουλο του 
Υπουργείου,

6. η βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής των υπη-
ρετούντων στη Διεύθυνση υπαλλήλων, καθώς και των 
πολιτών,

7. οι επικυρώσεις αντιγράφων από αντίγραφα ιδιω-
τικών εγγράφων ή εγγράφων που έχουν εκδοθεί από 
αλλοδαπές αρχές, εφόσον έχουν επικυρωθεί από δικη-
γόρο, καθώς και τις επικυρώσεις αντιγράφων ελληνικών 
διοικητικών εγγράφων από το πρωτότυπο ή το ακρι-
βές αντίγραφο της εκδούσας Αρχής, για τις περιπτώ-
σεις που προβλέπονται στην παρ. 2γ του άρθρου 11 
του ν. 2690/1999 (Α’ 45), καθώς και οι επικυρώσεις των 
εκτυπώσεων τόσο των ηλεκτρονικών δημοσίων όσο 
και των ηλεκτρονικών ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία 
πρόκειται να διακινηθούν ως έντυπα έγγραφα για τους 
λόγους της παρ. 4 του άρθρου 1 της υπ’ αρ.  32256/
15-09-2021 (Β’ 4651) υπουργικής απόφασης σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 της 
ίδιας ανωτέρω υπουργικής απόφασης,

8. η επικύρωση αντιγράφων εγγράφων των εξερχό-
μενων εγγράφων διαβαθμισμένης ή αδιαβάθμητης αλ-
ληλογραφίας,

9. η θέση εγγράφων σε αρχείο,
10. ο ορισμός μελών συνεργείων υπερωριακής απα-

σχόλησης,
11. οι αποφάσεις μετακίνησης εκτός και εντός έδρας 

των υπαλλήλων και των Προϊσταμένων Τμημάτων των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75071Τεύχος B’ 7222/31.12.2022

Διευθύνσεων των οποίων προΐστανται με την εξαίρεση 
της παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας.

Β. Στον Προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Υποστήριξης 
μεταβιβάζεται επιπλέον των αναφερομένων στην παρ. Α 
και η αρμοδιότητα για τα κάτωθι θέματα:

1. η μέριμνα για την έκδοση των αποφάσεων μετα-
κίνησης εκτός και εντός έδρας των Επιθεωρητών της 
Υπηρεσίας Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας,

2. η μέριμνα για την έκδοση των αποφάσεων μετακί-
νησης εντός και εκτός έδρας των Προϊσταμένων και των 
υπαλλήλων της Επιθεώρησης Εργασίας,

3. η έκδοση εντολών κίνησης των οχημάτων της Επιθε-
ώρησης Εργασίας και της Υπηρεσίας Ειδικών Επιθεωρη-
τών Εργασίας τα οποία δεν ανήκουν στις Περιφερειακές 
της Δ/νσεις.

Γ. Στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων και 
Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία της 
Επιθεώρησης Εργασίας μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα 
για τα κάτωθι θέματα:

1. η βεβαίωση παροχής υπερωριακής απασχόλησης,
2. η βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής των υπη-

ρετούντων στη Διεύθυνση υπαλλήλων, καθώς και των 
πολιτών,

3. οι επικυρώσεις αντιγράφων από αντίγραφα ιδιω-
τικών εγγράφων ή εγγράφων που έχουν εκδοθεί από 
αλλοδαπές αρχές, εφόσον έχουν επικυρωθεί από δικη-
γόρο, καθώς και τις επικυρώσεις αντιγράφων ελληνικών 
διοικητικών εγγράφων από το πρωτότυπο ή το ακρι-
βές αντίγραφο της εκδούσας Αρχής, για τις περιπτώ-
σεις που προβλέπονται στην παρ. 2γ του άρθρου 11 
του ν. 2690/1999 (Α’ 45), καθώς και οι επικυρώσεις των 
εκτυπώσεων τόσο των ηλεκτρονικών δημοσίων όσο 
και των ηλεκτρονικών ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία 
πρόκειται να διακινηθούν ως έντυπα έγγραφα για τους 
λόγους της παρ.  4 του άρθρου 1 της υπ’  αρ. 32256/
15-09-2021 (Β’ 4651) υπουργικής απόφασης σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στις παρ. 2, 3 του άρθρου 3 της ίδιας 
ανωτέρω υπουργικής απόφασης,

4. η επικύρωση αντιγράφων εγγράφων των εξερχό-
μενων εγγράφων διαβαθμισμένης ή αδιαβάθμητης αλ-
ληλογραφίας,

5. η θέση εγγράφων σε αρχείο,
6. η έκδοση εντολών κίνησης των οχημάτων της που 

ανήκουν στην Περιφερειακή Διεύθυνση και το Τμήμα 
Συντονισμού,

7. ο ορισμός μελών συνεργείων υπερωριακής απα-
σχόλησης,

8. οι αποφάσεις μετακίνησης εκτός και εντός έδρας 
των υπαλλήλων και των Προϊσταμένων Τμημάτων των 
Διευθύνσεων των οποίων προΐστανται με την εξαίρεση 
της παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας.

Άρθρο 3
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
σε Προϊσταμένους/ες Τμημάτων 
της Επιθεώρησης Εργασίας 

Α. Στους/-ις Προϊσταμένους/-ες όλων των Τμημάτων 
της Επιθεώρησης Εργασίας μεταβιβάζεται η αρμοδιότη-
τα για τα κάτωθι θέματα:

1. τα έγγραφα προς Δημόσιες Αρχές ή Υπηρεσίες ή ιδι-
ώτες με τα οποία παρέχονται ή ζητούνται πληροφορίες,

2. τα διαβιβαστικά ή υπομνηστικά έγγραφα και τα έγ-
γραφα με τα οποία ενημερώνονται οι ενδιαφερόμενοι 
για την πορεία των υποθέσεών τους,

3. οι στατιστικοί πίνακες και λοιπά στοιχεία που εκδί-
δονται και επαναλαμβάνονται περιοδικά, εφόσον έχει 
καθοριστεί εφάπαξ ο τύπος, η μορφή, ο βαθμός ασφά-
λειας και οι αποδέκτες,

4. η βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής και οι 
επικυρώσεις αντιγράφων από αντίγραφα ιδιωτικών εγ-
γράφων ή εγγράφων που έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές 
αρχές, εφόσον έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, καθώς 
και οι επικυρώσεις αντιγράφων ελληνικών διοικητικών 
εγγράφων από το πρωτότυπο ή το ακριβές αντίγραφο 
της εκδούσας Αρχής, για τις περιπτώσεις που προβλέ-
πονται στην παρ. 2γ του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 
(Α’ 45), καθώς και οι επικυρώσεις των εκτυπώσεων τόσο 
των ηλεκτρονικών δημοσίων όσο και των ηλεκτρονικών 
ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία πρόκειται να διακινηθούν 
ως έντυπα έγγραφα για τους λόγους της παρ. 4 του άρ-
θρου 1 της υπ’ αρ. 32256/15-09-2021(Β’ 4651) υπουρ-
γικής απόφασης σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 της ίδιας ανωτέρω υπουργικής 
απόφασης,

5. η επικύρωση αντιγράφων εγγράφων των εισερχο-
μένων και εξερχόμενων εγγράφων διαβαθμισμένης ή 
αδιαβάθμητης αλληλογραφίας,

6. τα έγγραφα που είναι απαραίτητα για τη διακίνηση 
και τη διεκπεραίωση της αλληλογραφίας της υπηρεσίας,

7. η μέριμνα για την έκδοση των αποφάσεων μετακί-
νησης εντός και εκτός έδρας των Προϊσταμένων Τμη-
μάτων των Περιφερειακών Διευθύνσεων Επιθεώρησης 
Εργασιακών Σχέσεων και Επιθεώρησης Ασφάλειας και 
Υγείας στην Εργασία της Επιθεώρησης Εργασίας και των 
υπαλλήλων τους,

8. η θέση εγγράφων σε αρχείο,
9. η έκδοση εντολών κίνησης των οχημάτων της Πε-

ριφερειακής Διεύθυνσης που ανήκουν στο Τμήμα τους 
πλην αυτών του Τμήματος Συντονισμού.

Β. Στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των Τμημάτων Συ-
ντονισμού Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων και 
Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία της 
Επιθεώρησης Εργασίας μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα 
πέραν των πράξεων και εγγράφων που αναφέρονται 
στην παρ. Α, και για τα εξής:

1. η μέριμνα για την έκδοση των αποφάσεων μετα-
κίνησης εντός και εκτός έδρας των Προϊσταμένων των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων και Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην 
Εργασία της Επιθεώρησης Εργασίας αντίστοιχα,

2. η μέριμνα για την έκδοση των αποφάσεων μετακί-
νησης εκτός έδρας όλων των υπαλλήλων της Περιφε-
ρειακής τους Διεύθυνσης για στοχευμένους ελέγχους 
και επιθεωρήσεις ανά την επικράτεια.

Άρθρο 4 
Τελική Διάταξη

1. Η κατά τα προηγούμενα άρθρα μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στους/-ις Προϊσταμένους/-ες Γενικής Διεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75072 Τεύχος B’ 7222/31.12.2022

θυνσης, Διευθύνσεων και Τμημάτων, ισχύει και για τους 
νόμιμους αναπληρωτές τους. Επιπλέον, επιτρέπεται η 
περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής από τα όργα-
να στα οποία μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα ή τα οποία 
εξουσιοδοτούνται από τον Διοικητή, σε ιεραρχικά υφι-
στάμενα όργανα αυτών, βάσει της υποπαρ. β της παρ. 6 
του άρθρου 114 του ν. 4808/2021 (Α’ 101).

2. Τα πρόσωπα της προηγούμενης παραγράφου υπο-
χρεούνται σε κάθε περίπτωση να κοινοποιούν στον/
στην Διοικητή/-τρια πράξεις τις οποίες υπογράφουν σε 

συνέχεια των σχετικών μεταβιβάσεων, οι οποίες συνεπά-
γονται ευρύτερες δημοσιονομικές συνέπειες ή συνέπειες 
για ευρύτερο κύκλο προσώπων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΛΙΒΑΚΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072223112220008*


		2023-01-12T21:06:20+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




